
Sexta-feira
28 de Novembro de 2025
91 - Ano XIII - Nº 3446 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RURBNDM2RTVDQ0FFRDC5NT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 
PORTARIA SEMED Nº 55 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025 

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Lauro de Freitas, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, 

 

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação nº 476/2025, referente ao Processo 

Administrativo nº 011.5400.2025.0103501-11, celebrado entre o Município de Lauro de Freitas, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação, e o Instituto Anísio Teixeira – IAT; 

CONSIDERANDO a necessidade de designação formal dos responsáveis técnicos das 

instituições signatárias para acompanhamento, execução, monitoramento e prestação de informações 

relativas ao referido instrumento; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Thiago Brandão Palmeira como Responsável Técnico da 

Secretaria Municipal de Educação de Lauro de Freitas no âmbito do Termo de Cooperação nº 476/2025, 

para fins de acompanhamento das ações, interlocução institucional e demais atribuições relacionadas à 

execução do ajuste. 

Dados do Responsável Técnico da SEMED: 

 Nome: Thiago Brandão Palmeira 

Art. 2º Designar o servidor Rogério Lima de Jesus como Responsável Técnico do Instituto 

Anísio Teixeira – IAT para acompanhamento e interlocução junto à Secretaria Municipal de Educação, 

conforme disposições do Termo de Cooperação nº 476/2025. 

Dados do Responsável Técnico do IAT: 

 Nome: Rogério Lima de Jesus 

Art. 3º Os responsáveis técnicos designados deverão atuar de forma articulada, 

promovendo o acompanhamento das metas, ações, prazos e obrigações previstas no Termo de 

Cooperação nº 476/2025, bem como prestar informações quando solicitadas pelos órgãos de controle. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Lauro de Freitas, 28 de novembro de 2025. 

 

 

 

Tamires Silva de Andrade 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

Marcelo Gonçalves de Abreu 

Secretário-Chefe da Casa Civil 



Sexta-feira
28 de Novembro de 2025
92 - Ano XIII - Nº 3446 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RURBNDM2RTVDQ0FFRDC5NT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

            LAURO DE FREITAS 
 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 476/2025 PROCESSO: 011.5400.2025.0103501-11 

PARTES: Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação, com a interveniência do INSTITUTO 

ANÍSIO TEIXEIRA-IAT e o Município de Lauro de Freitas, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED) OBJETO: realização da formação continuada em gestão 

escolar para profissionais da educação lotados nas unidades escolares da Rede Municipal de Ensino de 

Lauro de Freitas com certificação, a ser ofertado pelo Instituto Anísio Teixeira, por meio de Ambiente 

Virtual de Aprendizagem - AVA. VIGÊNCIA: até 31/12/2025 contados a partir da data de sua 

assinatura, podendo ser prorrogado por até 30 (trinta) dias. AMPARO LEGAL: Lei Estadual nº 

14.634/2023. DATA DA ASSINATURA: 27/11/2025. ASSINATURAS: Secretária Estadual da 

Educação, Diretora Geral do Instituto Anísio Teixeira e Secretária Municipal de Educação de Lauro de 

Freitas. 

 


